Дело № 1- 27/ 2019г. 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

11 сентября 2019г. с.Курья

Курьинский районный суд Алтайского края в составе председательствующего - судьи Рожнова Е.В. 

при секретаре Григорьевой О.И., 

с участием гос.обвинителя – пом.прокурора Курьинского района Трусова В.С., 

подсудимого ФИО1

защитника – адвоката Тарасенко Е.В. удостоверение № ордер №

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении 

- ФИО1 родившегося ДД.ММ.ГГГГ. в 

<

данные изъяты>, гражданина РФ, военнообязанного, образование 9 кл., женатого, имеющего на иждивении малолетнего ребенка, не работающего, проживающего 

<

адрес>, не судимого: 

Обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК, РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил умышленное преступление при следующих обстоятельствах.

Реализуя свой преступный умысел направленный на незаконное изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 00 минут положил в багажник принадлежащего ему автомобиля «Тойота Камри» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> металлическую кастрюлю, металлическое сито, пластиковую бутылку, бутылку растворителя, полимерный пакет и поехал на участок местности, расположенный 

<

данные изъяты>. Приехав на вышеуказанный участок местности ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 00 минут подошел к растениям дикорастущей конопли, произрастающим в указанном месте, где нарвал в имеющийся при нем пакет верхушечные части растения дикорастущей конопли (марихуану), после чего приехал с ними на участок местности, расположенный 

<

данные изъяты>

Осознавая противоправный характер своих действий, зная, что выделяемое из наркотического средства марихуаны масло каннабиса (гашишное масло) является наркотическим средством, а также, что свободный оборот наркотических средств запрещен законом, с целью незаконного изготовления наркотического средства масла каннабиса (гашишное масло), ФИО1, в период времени с 18 часов 00 минут до 19 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на участке местности, расположенном на 

<

данные изъяты>, в нарушение ст.ст. 14, 20 и 23-25 ФЗ № З-ФЗ от 08.01.1998 «О наркотических средствах и психотропных веществах» путем выпаривания из марихуаны изготовил наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) в количестве не менее 1,50 грамма. После чего частично употребил указанное наркотическое средство, а оставшееся наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), масса которого составила 1,50 грамма для дальнейшего его незаконного хранения поместил в багажник принадлежащего ему легкового автомобиля «Тойота Камри», где стал незаконно хранить.

В период времени с 10 часов 16 минут до 11 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ около здания по адресу: 

<

адрес> незаконно изготовленное и хранимое наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) массой 1,50 грамма, в ходе проводимого осмотра места происшествия было обнаружено и изъято сотрудниками полиции. 

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ изъятое у ФИО1 вещество является наркотическим средством - масло каннабиса (гашишное масло), массой в высушенном состоянии 1,50 грамма. Согласно «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998, масло каннабиса (гашишное масло) является наркотическим средством и включено в Список № 1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами Российской Федерации. Согласно Постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеровнаркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особокрупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропныевещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», 1,50 грамма наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло) образует значительный размер.

Подсудимый в судебном заседании в предъявленном обвинении свою вину признал полностью. При ознакомлении с материалами дела заявил ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения, т.е. постановления приговора без судебного разбирательства, которое в судебном заседании подтвердил, пояснив, что он осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, сделал это добровольно и после консультаций с защитником.

Защитник и государственный обвинитель согласны на рассмотрение дела без проведения судебного разбирательства. 

Кроме того, его обвинение обосновано и подтверждается доказательствами, собранными в ходе предварительного расследования. 

Указанные обстоятельства позволяют сделать вывод, что действия ФИО1 правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 228 УК РФ – незаконное изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

При определении вида и размера наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, личность виновного. 

Совершенное преступление относятся к категории небольшой тяжести, посягающее на здоровье населения и общественную нравственность. Характеризуется по месту жительства и участковым инспектором положительно. 

Смягчающими наказание обстоятельствами суд признает и учитывает признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, о чем свидетельствуют объяснение и признательные показания, наличие на иждивении малолетнего ребенка, 

Иных смягчающих обстоятельств судом не установлено.

Отягчающих наказание обстоятельств не установлено. 

При назначении наказания ФИО1 суд также учитывает влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, и с учетом ст. 6, 60, ч.1 и ч. 5 ст. 62 УК РФ, полагает определить ему наказание в пределах санкции ст. 228 ч.1 УК РФ, в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ, т.е. условно, поскольку при вышеизложенных обстоятельствах данный вид наказания будет являться достаточным и соразмерным совершённому им преступлению.

Суд не находит оснований для применения ст. 64 УК РФ в виду отсутствия исключительных обстоятельств.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии с требованиями ст.81 УПК РФ.

ФИО1 от оплаты процессуальных издержек в соответствии с п.10 ст.316 УПК РФ, следует освободить.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 297, 299, 316, УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы.

В силу ст. 73 УК РФ данное наказание считать условным с испытательным сроком в 1 (один) год.

Возложить на ФИО1 обязанность не менять места жительства без уведомления УИИ, не нарушать общественный прядок, являться для регистрации в УИИ по месту жительства один раз в месяц, в дни установленные УИИ, в течение 6 месяцев наблюдаться у врача нарколога.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства по делу: срезы с ногтевых пластин и смывы с кистей рук, контрольную ватную палочку, кастрюлю, предмет из металла со следами термического воздействия, пробку из полимерного материала, фрагмент бутылки из прозрачного полимерного материала, пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала со стеклянным флаконом с маслянистым веществом темно-коричневого цвета масло каннабиса (гашишное масло) массой 1,50 грамма, металлическое сито, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств МО МВД России «Краснощековский», уничтожить, легковой автомобиль марки «Тойота Камри» гос. рег. знак 

<

данные изъяты> оставить у ФИО1 

ФИО1 от взыскания процессуальных издержек в соответствии со ст. 316 УПК РФ освободить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Алтайского краевого суда в 10-дневный срок со дня провозглашения, а осужденным - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с подачей апелляционной жалобы или представления через Курьинский районный суд Алтайского края, в пределах установленных ст. 317 УПК РФ.

Председательствующий: судья Е.В. Рожнов.